porariamente, os parâmetros fixados pelos itens li e I li 
Oo art. 29 da Resolução nll 62, de 1975, alterada pela de 
n~" 93, de I l de outubrO de 1976, ambas do Senado Fede­
ral, a finl -de que possa contratar uma operação de crédi­
to no valor de CrS 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões 
de cruzeiros) junto à Caixa Econômica Federal, destina­

. da a financiar a coflstrução de um prédio para insta­
lação do Poder Legislativo daquela Municipalidade. 

Art. 2"' Esta Resolução entra em vigor na data de 
----sua publicação. 

Senado Federal, 24 $:Lejunho de 1983.- Nilo Coelho,

[...]

venta e um mil cruzeiros). 

Art. }'l' Ê a Prefeitura Municipal de Itaueira, Estado 
do Piauí, nos termos do art. 2"' d_a_Resolução __ n"' 93, de li 
de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a 
contratar operação de crédito no valor de CrS 
13.391.000,00 (treze milhões, trezentos e noventa e um 
mil cruzeiros) junto à Caixa Econômica Federal, me­
diante a utilização de- recursos do Fundo de Apoio ao 
Desenvolvimen~o Social - FAS, destinada à implan­
tação de guias e sarjetas, nã:quele Município, obedecidas 
as condições admitidas pelo Banco Central do Brasil no

[...]

Faço saber que o S~enado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso '{I, da Constituição, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 294, DE 1983 

~utoriza a Prefeitura Municipal de Can~as, Esta­
do do Rio Grande do Sul, a contratar operação de 
crédito no valor de CrS 34.668.015,32 (trinta e quatro 
milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, quinze cru­
zeiros e trinta e dois centavos). 

Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Canoas, Estado 
do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 2"' da Reso­
lução n9 93, de Í l de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a contratar operação de crédito no valor

[...]

P~e_sidente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da COnstituíção, e eu;- Nilo COelho, 
Presidente, promulgo a Seguinte 

RESOLUÇÃO N• 295, DE 1983 

Autoriza o Goverito do Estado de Santa Catarina a 
elevar em Cr$ 8.114.447.554,92 (oito bilhões, cento e 
quatorze milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, 
quinhentos e cinqüenta e quatro cruzeiros e noventa e 
dois cental'OS) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. }9 ~ o Governo do Estado de Santa Catarina 
autorizado a elevar, temporariamente, o parâmetro fixa· 
do pelo item IH do art. 29 da Reso_lução n9 62, de 1975, 
alterada pela de nQ 93, de 11 de outubro de 1976, ambas 
do senado Federal, de modo a permitir o registrá de 
uma emissão de 2.629:788 Obrigações do Tesouro doEs­
tado de Santa Catarina-Tip-o Reajustável - ORTC, 
equivalentes a Cr$ 8.114.447.554,92 (oito bilhões, cento e 
quatorze milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, 
quinhentos e cinqüenta e quatro cruzeiros e noventa e 
dois centavos), considerado o valor nominal do título de 
Cr$ 3.085,59 (três mil, oitenta e cinco cruzeiros e cin­
qüenta e nove centavos), vigente em fevereiro/83, desti­
nada ao ,giro de sua dívida consolidada interna intralimí­
te mobiliária, vencível durante o presente exerclcio, obe­
decidas as condições admitidas pelo Banco Central do 
Brasil no respectivo processo.

[...]

Art. 19 É o Hospital das Clínicas da Faculdade de 
MediCina da Universidade de São Paulo, nos termos do 
arL 29 da Resolução n9 93, de li de outubro de 1976, do 
seriado Federal, autorizada a contratar uma operação de 

_ --Crédito no valor de Cr$ 192.000.000,00 (cento e noventa 
e dois milhões de cruzeiros) junto à Cai:;.;:a Econômica 
Federal, mediante a utilização de recursos do Fu.ndo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, destinada à 
complementação dos recursos concedidos pela operação 
FAs~2122/i7,- necessários à construção do Instituto_ dOs.